40. Deinde pergit: „Un *Tratado de la obediencia*. Otro sobre la pluralidad de beneficios (probabiliter idem atque ille, qui supra n. 23. indicatus est). Y unas lecciones en el idioma toscano“. Ita habet in *Hist. prov. Tolet. T. II. p. 94*, penes De Backer.

41. Codex Ottobonianus 2472 in bibliotheca Vaticana continet a pag. 42 nonnulla notamina *De ingressu in religionem* a Lainio conscripta.

4. De initiis controversiae inter patres Tridentinos agitatae de origine jurisdictionis episcoporum.

Quod in concilio erat usu receptum, ut materiae iudicandae primum a theologis coram patribus discuterentur, id etiam circa doctrinam de sacramento ordinis fuit rite servatum. Initium disputationis datum die 23. Septembris 1562, duce Alphonso Salmerone S. J., pontificio apud concilium theologo. Exhibitae theologis fuerant septem propositiones ex variis haeticorum scriptis desumptae, quibus veritatem catholicam opponerent.¹ Quamvis nulla in iis reperiretur, quae controversiam de divino jure episcoporum tangeret, non deerant tamen ex oratoribus, qui rem jam in primo illo conventu in concertationem adducerent; atque in iis nominatim erat theologus archiepiscopi Granatensis, domini sui, ut manifestum erat, auctoritate permotus.

Petrus Guerrero, Granatae in Hispania metropolita, vir ut natura acris ac vehemens, ita facundia clarus et potens, cujus nomen inde a concilii tempore ex historia praesentis controversiae orbi catholico innotuit, propriae est apparetque verus conciliator et fautor illius partis, quae jus divinum episcoporum pertinaciter propugnat. Ei quia major numerus episcoporum hispanorum, utut aliis in rebus varie sentientium, erat addictus, nomen partis hi-

¹ Theiner, *Acta Concilii Trid. II*, 133. Cf. Raynaldus, *Annales a. 1562 n. 89*; Pallavicinius, *Hist. conc. Trid. lib. XVIII. cap. 12. n. 1.* — Theologorum sententiae recensentur apud Theiner l. c. 135—151.

spanae inditum, quantumvis licet eidem neque omnes Hispani faverent neque omnes caeterarum nationum antistites existerent adversarii. Qui parti prae ceteris omnibus erat formidini, Jacobus Lainez, praepositus generalis S. J., originem ex Hispania duxit; eidem parti contra favebant nonnulli episcopi Itali, quos deinde secuti sunt Galli, ac demum (ut praeterea duos alios afferamus) qui nomine Ferdinandi I. concilio intererant, Georgius Drasković Quinque-Ecclesiis in Hungaria, et Andreas Sbardellatus (Dudić) Tiniae in Dalmatia episcopi.

Quod Hispani generatim opinioni de jure divino adeo studerent, id auctore Gabriele Palaeotto inde venisse putandum est, quod apud eos maxima auctoritate valeret Franciscus Victoria, insignis ex ord. Praed. magister theologus, vir velut meritissimus theologiarum, quae diu misere neglectae jacuerant, literarum per omnia Hispaniae regna atque academias instaurator celebratus. Ex ejus schola quum plerique omnes prodiissent episcopi, mirum non est, quod eundem sibi et in tenenda hac, quae ipsi propria erat, sententia presso gradu sequendum esse censerent.¹

Quid pars hispana postularet, jam in praevio illo, quem diximus, theologorum congressu cernebatur, sed clarius etiam patuit statim, quum ipsi concilii patres de materia proposita loqui inciperent. Continebat schema propositum doctrinam de ordine cum septem canonibus dogmaticis suprema anathematis sanctione firmandis; fuerat autem ex legatorum mandato versus finem disputationum theologorum a speciali commissione membrorum concilii exaratum, Lainio in conficiendum opus haud exiguum impendente laborem. Quaestionem de jure divino etiam novum hoc schema tacitam praetererat.

Canon 7. erat hujusmodi: „Si quis dixerit, episcopos

¹ Hanc rationem affert Palaeottus in suis actis concilii Tridentini, cui interfuerat ipse. Apud Theiner II, 610. Cf. Pallavicinius lib. XIX. c. 6. n. 5. — De Victoria lege quae recenter ex manuscriptis praesertim Vaticanis communicavit Franciscus Ehrle S. J. in ephemeride „Der Katholik“ 1884. tom. II. p. 505 ss.

non esse presbyteris superiores, vel non habere jus ordinandi, vel, si habent, id esse illis commune cum presbyteris; sive ordines ab ipsis collatos sine plebis vel potestatis saecularis consensu aut vocatione irritos esse; et eos qui ab ecclesiastica et canonica potestate rite ordinati et missi non sunt, sed aliunde veniunt, legitimos esse verbi et sacramentorum ministros: anathema sit.¹

Ex fatali hoc canone septimo (qui postea etiam primus vocabatur) orta est materia vehementis ac funestae illius controversiae, quam Palaeottus in actis concilii non immerito scripsit aliquando visam prope immortalem futuram,² quamque eo etiam luctuosiorē declaravit, quod nec proposita fuisset, nec necessaria, nec his temporibus congruens.³

Quid Lainez, vi muneris sui litis consors factus, in tractanda causa praestiterit, fusior ejus hoc volumine exhibita Disputatio ostendit.

Cuncta hic singillatim persequi non possumus, quae ad celeberrimae controversiae originem et progressum spectant. Pallavicinius quidem omnem ejus historiam ordine narravit, scriptione sua ubique ad genuinos fontes historicos, praesertim ad litteras tum a legatis concilii Romae tum inde Tridentum ad legatos missas, diligenter accurateque exacta.⁴ Verum eminentissimus vir documentorum istorum archetypa non repraesentavit in forma extensa. Ea de causa, quum nos id jam simul consecuti, ut tenorem litterarum ipsum possemus fideliter describere, ad id consilii devenimus, ut eas, quantum ad rem nostram attinent, nunc primum integras sisteremus praesenti hoc volumine pp. 393 seqq. Sunt autem 65 epistolae legatorum pontificiorum et s. Caroli Borromaei.

Gravissimum hoc epistolarum commercium inter concilii praesides et papalem status secretarium optatum

¹ Theiner II, 153, ubi etiam reliqui canones et „doctrina proposita“ habentur.

² Theiner II, 641.

³ Ib. 610.

⁴ Hist. Conc. Trid. I. XVIII. cc. 12 seqq.

lumen singulis quaestionibus inter controversiae cursum incidentibus affundit, saltem pro eo temporis spatio, quod pro Lainii disputatione rite intelligenda debet attendi, scilicet ab exeunte Septembri 1562 ad exeuntem Februarium anni sequentis. Ex larga abundantique materia visum est selecta quaedam puncta ad controversiae originem spectantia hic indicare, quo prudens lector in antecessum judicare queat, quam uberem lucem epistolae sint occurrentibus quaestionibus allaturae.

In prima sua epistola¹ referunt legati, silentio se transiisse jus divinum in canone septimo proposito. Sed olim sub cardinali Crescentio (h. e. quum Crescentius, cardinalis tit. s. Marcelli, concilio praecerat 1551—1552) assumpta inter alios quosdam articulos discutiendos ipsa erat assertio a Luthero et aliis, videlicet sensu plane haeretico, facta: „episcopos jure divino non esse institutos neque presbyteris superiores“.

Legati quidem merito censebant, omnia removenda esse, quibus lis cum hispana parte suscitari posset, et ideo neque illum articulum haeticorum esse attingendum; verum tres archiepiscopi, Granatensis, Bracarensis, Messanensis, cum episcopo Segobiensi, vehementer instabant, ut quaestio inter catholicos theologos mota de episcoporum jurisdictione reassumeretur excutienda, additis canonis verbis: episcopos jure divino institutos. De miris quas afferebant rationibus, deque nexu, quo eorum postulatam cohaerebat cum tractata jam controversia de divina residentiae obligatione, ipsa videatur legatorum epistola. In qua etiam prima signa alius elementi oppositionis jam habentur expressa, scilicet gallicana et caesarea reformationis postulata; quod falsum reformandi studium mox cum Hispanorum circa jurisdictionem petitione fatali nexu conjunctum iri, plures aliae legatorum epistolae fusius docebunt. Lainez utrumque simul oppugnabit.

Vixdum ferre suffragia de praefatione coeperant patres die 13. Octobris², ita referunt legati de initio congrega-

¹ Lit. legat. infra n. 1. p. pag. 398.

² Lit. legat. n. 9. p. 409.

tionum, quum statim archiepiscopus Granatensis memoratam de episcoporum jurisdictione quaestionem, in concertationem intulit, provocatione facta ad formulam ex tempore Crescentii, dicebatque „quod ipsi videretur a synodo petenda declaratio, hanc episcoporum institutionem esse juris divini.“ Respondet legatus Stanislaus Hosius, cardinalis Varmiensis, „ideo punctum hoc omissum in praefatione fuisse, quod haeretici id non negarent (videlicet in confessione Augustana)“; sed „post Granatensem aliqui alii dixerunt, hanc declarationem esse faciendam“.